VAR. LECT., ET ANIMADV.

(40) *Συμπεπτώσας. Συμπεπιπτώσας*, D. 1. *Συμπεπτώσας*, suprascripto πι, A. 2. *Συμπεπιπτώσας* (sic), M. 2. *Συμπεπίπτειν* et *συμπίπτειν* hoc loco est *convenire*. *Barbare dicunt coincidere*.

(41) *Εὐρήσειε προνοίας. Εὐρήσειε προνοίας*, D. 1, A. 2. *Εὐρήσει*, (sic) M. 2.

(42) *Τὸν αὐτὸν ἔσωζον. Ἄπαντες*, ante ἔσωζον, addit D. 1. *Πάντες* addit, et mox ἀπαρῶν ἰσότητος habet A. 2. *Immutabiliter — omnes*, Vall.

(43) *Πάντα δὲ ἦν ἀληθῶς ὁμοῦ χρήματα. Τὰ*, ante πάντα, addit D. 1. *Ὅμοῦ χρήματα* a man. rec. insertum, A. 2. *Ὅμοῦ χρήματα reddidit, Sibi parva et confusa*, Cono. *Unum forent cuncta*, Vall. *Μοx, μητρῶσιν*, A. 2. *Deinde, οὐδ' ἄλλο τι*, D. 1. *Ἀναξαγόρα* verba sunt apud Diog. Laert. p. 51. *Πάντα χρήματα ἦν ὁμοῦ*, quae Euseb. *Præpar. evang.* p. 504, ita refert: *Ἦν τὴν ἀρχὴν τὰ πράγματα ὁμοῦ πεφυρμένα. Et ibid., p. 750, Ἦν γὰρ ἐν ἀρχῇ ὁμοῦ τὰ πράγματα πεφυρμένα.*

(44) *Οὐ γὰρ ἂν ὄφθεις. Οὐ γὰρ ἂν ὄφθεις*, A. 2. *Οὐδὲ γὰρ ἂν ὄφθεις*, D. 1. *Μοx, οὐδὲ ἂν νόμος*. Idem.

(45) *Ἀλλήλους ἐγίνωσκον. Ἀλλήλους ἐγνώριζον*, D. 1.

(46) *Τυφλὸς γὰρ ἦν ἕνεκα. Ἄν*, ante ἦν, addit D. 1, A. 2.

(47) *Ἠλικίας. Ellebodin, Valla et Cono, ætatem*. Sed ἡλικία est etiam *statum*.

(48) *Ἀγαθῶν γέγονεν. Αἰτία*, post ἀγαθῶν, addit A. 2, D. 1, Con., Vall.

(49) *Χρόνον τοῦτο παραλείπουσα. Post χρόνον addit τοῦ ποιεῖν*, A. 2, D. 1. « *Nulla tempore istud facere desinendo*, » Con. « *Nec ullo tempore hoc facere prætermisit*, » Vall.

(50) *Τοῦ τυγχάνειν — ἕκαστα, εἰ*. « *Quod regimur*

creet, et creatis consulat. Quis, cum vident formas hominum in infinita pene multitudine differentes, neque usquam penitus easdem esse, non admiratur, et, si cum animo suo repnet, non assequatur, a providentia formas rerum singularum esse distinctas? Quod hoc modo licet intelligas: Si eandem retinerent sine ulla variatione figuram, quanta rerum confusio sequeretur! Quanta inscitia, quanta tenebræ hominem occuparent, qui neque familiarem, neque alienum cognosceret, neque hostem aut improbum ab amico aut probro viro discerneret! Omnia vere simul essent, ut Anaxagoræ fuit opinio. Nam hoc si ita esset, nihil obstaret, quominus cum sororibus et matribus corpus misceremus, aut prædaremur, aut aliud quidpiam palam improbe B faceremus, si id modo esset declinatum, ne in ipso facinore deprehenderemur. Nam postea conspecti, agnoscere non possemus.

Neque etiam lex aut respublica ulla constituta esset, neque patres et filii se *inricem* cognoscerent, neque aliud quidpiam, quod sit ad hominis naturam, cohereret. Cæcus enim esset homo, quantum quidem ad homines dijudicandos pertinet, neque ei oculorum sensus multum adjuventi afferret. Præter enim ætatem et magnitudinem nihil dijudicaret. Tantorum scilicet commodorum causa nobis providentia est, quæ perpetua et ubique gentium hominum formas distinguere non intermittit. Quod maximum est argumentum, etiam rebus singulis Di providentia consulti; si quidem vel figura et lineamentis et voce quisque cognoscitur; *quæquam hoc*

et potimur providentia usque ad singularia, ut ad modum plasmationis, » Cono. Ab ei ad γνωρίζεται ita reddidit Valla: « *Ad fabricationis figuram usque, expressione et voce quisque deprehenditur.* »

(51) *Τὰ καθ' ἕκαστα, κ. τ. λ. Τὰ καθ' ἕκαστον βλέποντας μέχρι τοῦ τύπου, D. 1. Τὰ καθ' ἕκαστα βλέποντα τοῦ τύπου, A. 2. Βλέποντα non agnoscit Con., Vall.*

(52) *Εἰ μέχρι — γνωρίζεται. Cono, ut — cognoscatur. Ergo loco et aliud videtur legisse vocabulum. Ὅτι non videtur invenisse. Id enim redditurus fuisset vocabulo quod. Ergo fortasse ὡς, aut ὡστε. Neutrum tamen probro. Ellebodin reddidit, siquidem. Forte ege voluit. Idem ante ὃ καὶ μέγιστον punctum habet, ac si voluerit, ὃ δὲ μέγιστον. Omissio ei, habet μέχρι καὶ τοῦτου τοῦ τύπου, M. 2.*

(53) *Τοῦ χαρακτῆρος καὶ. Καὶ*, ante τοῦ, rejicit Ox. Non male.

(54) *Φωνῆς ἕκαστος, κ. τ. λ. Φωνῆς καὶ τὸ ὄρῶν πῶς ἕκαστος γνωρίζεται, εἰ καὶ μὴ δι', D. 1. Φωνῆς. Τὸ ὄρῶν πῶς ἕκαστος γνωρίζεται. Ὅτι εἰ μὴ δι' ἀκριβείας τὸν χαρακτῆρα φυλάττεται, ὡς, A. 2. Hic locus pessime afflicus est, nec multum prosunt codices. Etsi vero vel ex voce homines quodammodo cognoscantur, tamen mirum est, cur antea et postea μορφῆς solum et γρωμάτων meminerit. Ego ita suspicor: Τὰ καθ' ἕκαστα οὐ μέχρι δὲ τοῦ τύπου — χαρακτῆρος, ἀλλὰ καὶ τῆς φωνῆς (aut, τῆς χροῦς) ἕκαστος γνωρίζεται, εἰ καὶ μὴ δι'. Illud autem me male habet, quod uterque codex fere consentit in βλέποντας, φωνῆς et τὸ ὄρῶν πῶς, κ. τ. λ. Hand dubie ergo hic aliquid vitii latet. Cono habet: *Et vocis unusquisque cognoscatur, etsi non. Ergo ὄρῶν, etc. non agnoscit. Habet autem, εἰ καὶ μὴ. Valla ab καὶ μὴ δι' ad ἀρκούσης ita reddidit: neque tam observatione**

non præcise retinetur, perinde quasi forma satis sit. Nam, velut corollarii loco, etiam colorum differentiam providentia adiecit, ut naturæ humanæ imbecillitati multis modis succurreretur. Arbitror etiam, pleraque animalia, quæ secundum speciem figura sunt simili, quod genus sunt cornix et corvus, habere aliquas in aspectu differentias, quibus (inter) sese conjugatim cognoscant. Cornices enim et corvi congregantur quidem multi sæpe, conjugatim tamen separantur, quoniam quodvis horum animalium jugatam et natura sibi conjunctam avem agnoscit. Quomodo autem invicem agnoscerent, nisi esset cuique suæ formæ descriptio, nobis quidem non facilis ad judicandum, sed quæ naturaliter tamen ab iis, quæ in eadem sunt specie, facile cognoscatur? Etiam signa et oracula et omnia et prodigia (nam ad Græcos oratio mea pertinet), sua ratione, ut ipsi loquuntur, eventus eorum, quæ ostendunt, conservantia profecto providentiæ ratione significant, et ad ea quæ significant, veritatem eventorum adjungunt.

CAP. XLIII.

Quid sit providentia.

Verum esse providentiam, cum per hæc apertum est, tum per ea quæ dicuntur, deinceps elucescet. Dicamus igitur, quid sit providentia. Providentia est rerum procuratio a Deo suscepta. Desiniunt eandem sic: Providentia est Dei voluntas, per quam omnia quæ sunt, apte gubernantur. Quod si Dei voluntas est providentia, necesse est recta ratione et optime et divinissime, et qua sola ratione recte se habeant, fieri quæ fiunt, neque melioris ordinis esse capacia. Necesse est autem eundem esse, qui res efficiat et effectis provideat. Neque enim rectum est, nec decet, alium efficere, alium ea quæ effecta sint, procurare. Nam hoc quidem certe imbecillitatis

VAR. LECT. ET ANIMADV.

hujusmodi quidquam custoditur, quam forma decente. In versione, loco *neque hoc*, correxi, *quantum hoc non*.

(55) Ἐξ ἐπιμέτρου. Ἐξ ἐπιμελείας, et in marg. a man. rec. ἐξ ἐπιμέτρου, D. 1. Redde, *auctarii loco*. Valla, *moderanter*.

(56) Τῆν τῶν χρωμάτων. Καὶ τὴν τῶν χρωμάτων, A. 2, D. 1, Vall.

(57) Ἀνθρωπίτης φύσεως. Ἀνθρωπίας φύσεως, A. 2. Mox, αὶ ἀσθένειαι, M. 2.

(58) Οἶον κορώνη. Οἶόν ἐστι κορώνη, D. 1, A. 2, Vall. Mox ἔχει, Ox. In versione inclusi *inter*, quod superfluum est.

(59) Κορώναι γούν. Κορώνη γούν, D. 1, A. 2. Mox πολλοὶ ἀβαστ, Con.

(60) Γνωρίζονται δὲ κατὰ συζυγίαν. Χωρίζονται, loco γνωρίζονται, D. 1, A. 2. Nec aliter legit Eliehodius et Cono, qui *separantur* habent. Valla, *distinctum*.

(61) Εἰ μὴ τις ἦν ἐκάστῳ. Ἐν, post ἦν, addunt A. 2, D. 1. Inessel, Con. Mox deest φυσικῶς, Vall.

(62) Καὶ τὰ σύμβολα δὲ καί. Valla hæc inepte ita reddidit: *Ceterum, per gradus quoque descendentes*. Apud eundem reliqua etiam hujus capituli obscura sunt.

(63) Διοσημεΐαι. Ἰδιοσημεΐαι et post hoc a man. rec. insertum at, A. 2. Xenoph. *Mem. Socr.* 1, 1, 2. jungit οἰωνοὺς, φήμας, σύμβολα. Mox Ἑλλήνας ex correctione. Antea ἀλλήλας, M. 2.

ἀκριθείας τὸ τοιοῦτον φυλάττεται, ὡς τῆς μορφῆς ἀρκούσης. Ἐξ ἐπιμέτρου (55) γὰρ καὶ τούτα προσέθηκεν ἡμῖν ἡ πρόνοια τὴν τῶν χρωμάτων (56) διαφορὰν, ἵνα πολυτρόπως βοηθηταί τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως (57) ἡ ἀσθένεια. 166 Οἶμαι δὲ καὶ τὰ καλλί τῶν ζώων, τῶν κατ' εἶδος ὁμοσχημόνων, οἷόν ἐστι κορώνη (58) καὶ κόραξ, ἔχειν τινὰς κατὰ τὴν πρόνοιαν διαφορὰς, αἷς γνωρίζει κατὰ συζυγίαν Κορώναι γούν (59) καὶ κόρακες συναγαλάσσονται πολλοὶ πολλάκις· χωρίζονται δὲ κατὰ συζυγίαν, ἐκάστης καὶ ἐκάστου γνωρίζοντων τὸν σύζυγον. δ' ἂν ἐγίνωσκον ἀλλήλους, εἰ μὴ τις ἦν ἐν ἐκάστῳ χαρακτήρ ἴδιος, ἡμῖν μὲν οὐκ εὐκρινῆς, εὐσύνπεκ δὲ φυσικῶς τοῖς ὁμοειδέσι; Καὶ τὰ σύμβολα καὶ (62) φῆμαι καὶ κληθόνες καὶ διοσημεΐαι (63) (πρὸς Ἑλληνας γὰρ ὁ λόγος), κατὰ τὸν οἰκειὸν λόγον, ὡς αὐτοὶ φασί, τῶν ἐγλουμένων ὑπ' αὐτῶν τὰ ἐπίσεις διασώζουσαι (64), πάντως που προνοίας λόγῳ κατασημαίνουσι, καὶ τοῖς σημαينوμένοις (65) αἱ ἐκθάσεις ἐπαληθεύουσι.